7

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

19.12.2008 № 34-380
г. Саратов

Об отчёте о выполнении решения Саратовской городской Думы от 15.09.2005
№ 62-595 «О муниципальной целевой Программе «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы»

В соответствии со статьей 24 Устава города Саратова
Саратовская городская Дума
решила:

1. Утвердить отчет об исполнении программных мероприятий муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» за 2007 год (прилагается).

2. Обратить внимание главы администрации города Саратова Сомова В.Л. на низкое выполнение муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» в 2007 году.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                         О.В.Грищенко
Приложение

к решению Саратовской
городской Думы

от 19.12.2008 № 34-380
Отчет
об исполнении программных мероприятий муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы»
за 2007 год

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	План по Программе на 2007 год, тыс.руб.
	Исполнено за 2007 год, тыс. руб.
	Информация об исполнении

	5.1. Мероприятия, направленные на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере культуры города

	п.1.
	Разработка мер межведомственного взаимодействия по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей
	10,0
	0,0

	п.2.
	Создание городского межведомственного координационного центра по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей города
	-
	-
	Комитетом по культуре утверждено Положение о городском межведомственном координационном центре по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей города (приказ комитета по культуре №111-ОД от 14.04.2006).

	п.3.
	Разработка и реализация системы социальной поддержки одаренных детей
	-
	-
	В 2007 году 58 учащихся и 7 коллективов муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей г.Саратова стали победителями Всероссийских и Международных конкурсов и фестивалей.

	п.4.
	Организация и проведение мониторинга работы с одаренными детьми
	-
	-

	п.5.
	Проведение социологических исследований, тестирования способностей детей города, информационное сопровождение мероприятий
	10,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.6.
	Разработка и внедрение системы муниципальных грантов, стипендий, премий, направленных на поддержку молодых дарований
	357,1
	0,0

	п.7.
	Грантовая поддержка приобретения концертных музыкальных инструментов для учреждений, работающих с одаренными детьми
	100,0
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.8.
	Грантовая поддержка социально-незащищенных одаренных детей
	30,1
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.9.
	Премия мэра города «Юные дарования Саратова» для учащихся муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей
	25,0
	0,0
	Постановлением мэра города Саратова от 22 июля 2004 г. № 387
была учреждена премия главы администрации города «Юные дарования Саратова»; не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.10.
	Стипендия мэра города победителям городских музыкальных конкурсов, фестивалей, олимпиад
	16,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.11.
	Поддержка обеспечения досуга одаренных детей
	56,0
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.12.
	Целевая поддержка на конкурсной основе участия детей во всероссийских и международных конкурсах и фестивалях
	100,0
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.13.
	Проведение мастер-классов для учащихся и преподавателей с привлечением профессорско-преподавательского состава консерватории и ведущих преподавателей России
	30,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.14.
	Разработка и внедрение системы информационного обеспечения программных мероприятий
	27,2
	0,0

	п.15.
	Организация и издание сборника публикаций, научных статей по проблемам одаренности и практическим аспектам воспитания и обучения детей
	 -
	0,0
	Не выполнялись в связи с отсутствием финансирования.

	п.16.
	Разработка и поддержка Интернет-сайта «Одаренные дети Саратова»
	7,2
	0,0
	Не выполнялись в связи с отсутствием финансирования.

	п.17.
	Организация серии репортажей о деятельности одаренных детей
	20,0
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.18.
	Разработка и внедрение системы социального партнерства, попечительства и спонсорства на основе творческого потенциала одаренных детей
	35,0
	0,0

	п.19.
	Проведение ежегодной церемонии награждения премией мэра «Юные дарования Саратова»
	35,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.20.
	Организация и проведение городских музыкальных фестивалей, конкурсов, олимпиад, художественных выставок
	 -
	 -
	В 2007 году в рамках фестивальной декады «Музыкальный калейдоскоп» проведено 13 городских фестивалей и конкурсов. Кроме того, также проведено 2 городских конкурса детского художественного творчества, фестиваль хоровой музыки «Дружат музыка и дети», второй городской конкурс по сольфеджио. Количество участников - 1,9 тыс. детей. Лауреатами и призерами стали 221 солист, 22 ансамбля, 3 оркестра.

В 2007 году муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования проведено 1,8 тыс. культурно-массовых мероприятий (концертов), в которых приняли участие 30,7 тыс. учащихся и 7,9 тыс. преподавателей. На концертах присутствовало 153,6 тыс. зрителей.

Одно учреждение в среднем проводит 6 концертов в месяц с участием 20 учащихся. Один учащийся за месяц принимает участие в одном – двух концертно-просветительских мероприятиях школ.

	п.21.
	Поддержка концертной деятельности одаренных детей
	 -
	 -

	п.22.
	Разработка системы поддержки учреждений, работающих с одаренными детьми, внедрения эффективных и разработки новых образовательных программ, технологий и методик обучения одаренных детей и повышения квалификации педагогических кадров, работающих с одаренными детьми
	245,9
	180,0

	п.23.
	Инновационные проекты
	 -
	 -
	В 2007 году комитетом по культуре реализовано четыре  инновационных проекта:

Городской конкурс «Мир русского искусства» совместно с Саратовским государственным художественным музеем им. А.Н.Радищева.
Городской конкурс по сольфеджио «Сочиняем и поем» проведен в составе двух учредителей: комитета по культуре администрации города Саратова и Саратовского областного училища искусств.

1 июня 2007 года впервые на площади у Саратовской государственной консерватории им Л.В. Собинова был проведен отчетный концерт детских музыкальных школ и детских школ искусств города Саратова «Я выбираю музыку» с количеством участников – 284 чел.

ДШИ № 10 – реализация проекта «Золотой ключик Надежды» (социальная адаптация и профессиональная ориентация детей с ограниченными возможностями). Проект стал победителем V областного конкурса социальных и культурных проектов.

	п.24.
	Введение новых специальностей, в том числе внедрение эффективных и разработка новых образовательных программ, технологий и методик. Создание специализированных учебных планов для одаренных детей
	 -
	 -
	В 2007 году:

ЦДМШ – открытие группы раннего эстетического развития «Домисолька» для детей 4-5 лет, введение предметов  «Игровое сольфеджио для детей 4-5 лет», «Ритмика для детей 4-5 лет»,

ДМШ № 1-  открытие отделения циркового искусства,

ДШИ № 2 – открытие класса фольклорного танца на фольклорном отделении,

ДМШ № 4 – открытие специальности «Ударные инструменты»,

ДМШ № 5 – открытие духового отделения и  специальности «Флейта»,  введение новых предметов «бас – гитара», «ритм гитара»,

ДМШ № 6 – введение новой специальности – «Синтезатор», новых предметов – «композиция», «этика»,

ДМШ № 9 – открытие класса «синтезатора», использование компьютерных программ на уроках сольфеджио,

ДМШ № 10 – открытие декоративно-прикладного отделения, проведение переводной и итоговой аттестации по общему фортепиано в форме сказки «Доктор Айболит»,

ДМШ № 11 – открытие отделения раннего эстетического образования, открытие эстрадно-джазового отделения и специальности «Эстрадный вокал»,

ДШИ № 18 – открытие эстрадно-джазового отделения, специальности «Эстрадная гитара»,

ДШИ № 20 – открытие специальности «Синтезатор»,

ДШИ № 23 им. В.В.Ковалева - открытие отделения раннего эстетического развития для детей 2-7 лет

	п.25.
	Грантовая поддержка повышения квалификации педагогических кадров, работающих с одаренными детьми
	15,4
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.26.
	Материально-техническое оснащение учреждений по работе с одаренными детьми
	60,0
	60,0
	Приобретена акустическая система для оснащения концертного зала МОУ ДОД «ДМШ №3».

В концертном зале Детской музыкальной школы проведено 58 концертов с числом участников 1,11 тыс. чел.  На концертах присутствовало 8,15 тыс. чел.

	п.27.
	Создание единого фонда музыкальных инструментов для одаренных детей
	120,0
	120,0
	Были приобретены концертный ксилофон для МОУ ДОД «ЦДМШ» и аккордеон для МОУ ДОД «ДМШ №3»

	п.28.
	Грантовая поддержка преподавателей (по результатам участия учеников в конкурсах и фестивалях, поступления в ВУЗы и СУЗы и т.д.)
	50,5
	0,0
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.29.
	Разработка и внедрение системы оказания содействия родителям по воспитанию одаренных детей
	8,0
	0,0

	п.30.
	Проведение семинаров, круглых столов, консультаций для родителей одаренных детей
	8,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.31.
	Создание WEB-страницы нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей
	 -
	 -
	Создана WEB-страница комитета по культуре «База нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей».

	Итого по мероприятиям, направленным на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере культуры города
	683,2
	180,0

	5.2. Мероприятия, направленные на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере образования города

	п.1.
	Разработка системы мер по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей
	10,0
	0,0

	п.2.
	Разработка и реализация системы социальной поддержки одаренных детей
	-
	-
	Для выявления, развития и поддержки одарённых детей в
г. Саратове в 2007 году проведено 18 предметных олимпиад. Исследовательская работа школьников осуществляется через работу 14 городских научно-практических конференций. Число участников городских олимпиад - 2339 человек.

	п.3.
	Организация и проведение мониторинга работы с одаренными детьми
	-
	-

	п.4.
	Проведение социологических исследований, тестирования способностей учащихся школ города, информационное сопровождение программных мероприятий
	10,0
	0,0
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.5.
	Осуществление поддержки одаренных детей
	332,0
	180,0
	Адресная поддержка оказана 150 обучающимся

	п.6.
	Стипендия мэра города победителям городских олимпиад и конкурсов, научно-практических конференций
	180,0
	180,0
	По результатам участия в предметных олимпиадах, научно-практических конференциях 150 обучающимся общеобразовательных учреждений города Саратова была выплачена стипендия в размере 1200 рублей (100 руб. х 12 мес. = 1200 руб.) Торжественная церемония вручения стипендий состоялась 26 декабря 2007 года

	п.7.
	Поддержка обеспечения досуга одаренных детей
	56,0
	-
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.8.
	Целевая поддержка на конкурсной основе участия детей во всероссийских конкурсах и фестивалях

	96,0
	-
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.9.
	Развитие системы подготовки кадров, работающих с одаренными детьми
	50,0
	30,0
	Оказана поддержка 10 преподавателям, работающим с одарёнными детьми

	п.10.
	Поддержка повышения квалификации педагогических кадров, работающих с одаренными детьми
	20,0
	-
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.11.
	Поддержка преподавателей по результатам участия учеников в олимпиадах, научно-практических конференциях, конкурсах
	30,0
	30,0
	По результатам участия в предметных олимпиадах, научно-практических конференциях обучающихся общеобразовательных учреждений города Саратова 10 преподавателям была выплачена грантовая поддержка в размере 3000 рублей.

Торжественная церемония вручения грантов состоялась 26 декабря 2007 года

	п.12.
	Организационные мероприятия по различным направлениям работы с одаренными детьми
	-
	-

	п.13.
	Разработка и внедрение системы оказания содействия родителям по воспитанию одаренных детей
	8,0
	-
	Не выполнялись в связи с отсутствием финансирования.

	п.14.
	Проведение консультаций, «круглых столов», семинаров для родителей одаренных детей
	8,0
	-
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.15.
	Развитие и поддержка сети учреждений по работе с одаренными детьми
	30,0
	30,0

	п.16.
	Материально-техническое и методическое оснащение учреждений по работе с одаренными детьми
	30,0
	30,0
	Пяти общеобразовательным учреждениям была оплачена подписка на учебно-методические пособия (профессиональные газеты и журналы) на 1 полугодие 2008 года в размере 6,0 тыс.руб. на одно учреждение

	п.17.
	Развитие сети инновационных образовательных учреждений
	-
	-

	п.18.
	Создание WEB-страницы нормативно-правых документов, регламентирующих деятельность по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей
	-
	-
	Функционирует информационный сайт комитета по образованию

	Итого по мероприятиям, направленным на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере образования города
	430,0
	240,0

	5.3. Мероприятия, направленные на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере физкультуры и спорта города

	п.1.
	Организация мониторинга по физическому развитию детей и подростков
	-
	-
	Подведены итоги данных Государственной статистической отчётности по форме №1-ФК и направлены в министерство по развитию спорта, физической культуры и туризма Саратовской области

	п.2.
	Выявление юных талантов и физически одаренных детей среди учащихся общеобразовательных школ города

	-
	-

	п.3.
	Именная выплата мэра города «Юным талантливым спортсменам» для воспитанников детско-юношеских спортивных школ и специализированных детско-юношеских спортивных школ города
	30,0
	30,0
	Выплата 10 воспитанникам ДЮСШ и СДЮШОР именной выплаты главы администрации «Юным талантливым спортсменам» в сумме 250 руб. ежемесячно

	п.4.
	Целевой грант за лучшую организацию физкультурной и спортивной работы в детско-юношеских спортивных школах города
	50,0
	-
	Не выполнено в связи с отсутствием финансирования.

	п.5.
	Издание методической литературы, публикаций и статей по проблемам подготовки спортсменов и новым методикам тренировок

	18,0
	-
	Не выполнялось в связи с отсутствием финансирования.

	п.6.
	Организация телевизионных репортажей и выпусков о достижениях саратовских спортсменов
	25,0
	-
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.7.
	Организация физкультурно-оздоровительной работы и учебно-тренировочных сборов на базе ДООЦ «Солнышко» для лучших спортсменов города, членов сборных команд города
	52,0
	-
	Не выполнялась в связи с отсутствием финансирования.

	п.8.
	Адресная помощь в приобретении талантливым спортсменам спортивного инвентаря и оборудования
	52,0
	52,0
	Выплата адресной помощи 30 талантливым спортсменам, воспитанникам МУДОД СДЮШОР №14 на приобретение спортивной формы

	Итого по мероприятиям, направленным на выявление, развитие и поддержку одаренных детей в сфере физкультуры и спорта города
	227,0
	82,0

	Итого по Программе
	1340,2
	502,0

_1277723532